Ata de N°20 da sessão ordinária do dia 18 de setembro de dois mil e

vinte e quatro.

 Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às

18:00 horas ocorreu a sessão ordinária da Câmara Municipal, sob a

presidência do Presidente Haroldo Celso Maciel Junior, que após a

chamada nominal dos Vereadores e tendo número regimental declarou

aberta a presente sessão. Em seguida autorizou a leitura da ata da

sessão anterior de forma eletrônica com supervisão por parte do

secretário da casa vereador Alexandre Coelho, que após lida foi

colocada a votação, sendo aprovada por unanimidade. Logo após

realizou a leitura das matérias adentradas na sessão. Pela vereadora

Sâmya Brandão foi apresentado projeto de lei nº39/2024 que dispõe

sobre a nomeação da nova escola do Sítio São Vicente, de Ivanilda

Rodrigues de Melo e dá outras providências. Pelo vereador Rejane foi

apresentado requerimento nº07/2024 solicitando a construção de uma

nova UBS e que seja implantado uma equipe de saúde da família na

localidade do Sítio Santa Tereza. Pelo poder executivo foi apresentado

em caráter de urgência projeto de lei nº38/2024 que institui o fundo

municipal de defesa dos direitos da mulher e dá outras providências.

Em seguida realizou a votação das matérias da ordem do dia, que após

lidas foram colocadas a discussão e votação. Proposta de emenda à

Lei Orgânica nº01/2024 de autoria da mesa diretora; Requerimento

nº04/2024 de autoria do vereador Marculino Franco; Requerimentos

nº09, 10, 11 e 12/2024 de autoria da vereadora Sâmya Brandão e

Projeto de Lei nº38/2024 de autoria do Poder Executivo, sendo todos

aprovados por unanimidade. Não havendo mais nenhuma matéria a

tratar, o Sr. Presidente desejou boa sorte aos amigos colegas

vereadores que estão concorrendo nas próximas eleições. Logo após

pediu a todos que ficassem de pé convocando todos os Edis para a

próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 02 de outubro de 2024

e invocando a proteção de Deus e da Pátria declarou encerrada a

presente sessão.

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito, em 18 de setembro de

2024.